Постановление администрации Старооскольского городского округа Белгородской области от 20 июня 2018 г. N

31.01.2024 Система ГАРАНТ 1/4

Постановление администрации Старооскольского городского округа Белгородской области
от 20 июня 2018 г. N 1095 "Об утверждении Порядка предоставления субсидий родителям

(законным представителям), дети которых получают услуги по присмотру и уходу за детьми
дошкольного возраста от индивидуальных предпринимателей или в организациях частной

формы собственности, за исключением частных образовательных организаций,
учредителями которых являются религиозные организации"

В целях реализации прав граждан на получение общедоступного дошкольного образования,
развития альтернативных, в том числе негосударственных, форм дошкольного образования,
руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства
Белгородской области от 24 апреля 2017 года N 137-пп "О поддержке альтернативных форм
предоставления дошкольного образования", решением Совета депутатов Старооскольского
городского округа от 18 августа 2010 года N 462 "Об утверждении Положения о дополнительных
выплатах гражданам, предоставляемых за счет средств бюджета Старооскольского городского
округа", на основании Устава Старооскольского городского округа Белгородской области
администрация городского округа постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий родителям (законным представителям),
дети которых получают услуги по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста от
индивидуальных предпринимателей или в организациях частной формы собственности, за
исключением частных образовательных организаций, учредителями которых являются
религиозные организации (прилагается).

2. Департаменту финансов и бюджетной политики администрации Старооскольского
городского округа финансирование расходов на реализацию настоящего постановления
производить за счет средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете Старооскольского
городского округа на соответствующий финансовый год и плановый период.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
администрации городского округа по социальному развитию.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации
Старооскольского городского округа А.Н. Сергиенко

Утвержден
постановлением администрации

Старооскольского городского округа
от 20.06.2018 г. N 1095

Порядок
предоставления субсидий родителям (законным представителям), дети которых получают

услуги по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста от индивидуальных
предпринимателей или в организациях частной формы собственности, за исключением
частных образовательных организаций, учредителями которых являются религиозные

организации

1. Настоящий Порядок предоставления субсидий родителям (законным представителям),

Постановление администрации Старооскольского городского округа Белгородской области от 20 июня 2018 г. N

31.01.2024 Система ГАРАНТ 2/4

дети которых получают услуги по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста от
индивидуальных предпринимателей или в организациях частной формы собственности, за
исключением частных образовательных организаций, учредителями которых являются
религиозные организации, осуществляющие образовательную деятельность и (или) присмотр и
уход за детьми дошкольного возраста, определяет механизм обеспечения выплат в денежной форме
родителям (законным представителям), дети которых получают услуги по присмотру и уходу за
детьми дошкольного возраста от индивидуальных предпринимателей или в организациях частной
формы собственности, за исключением частных образовательных организаций, учредителями
которых являются религиозные организации, осуществляющие образовательную деятельность и
(или) присмотр и уход за детьми дошкольного возраста.

2. Субсидия на получение гражданами услуги по присмотру и уходу за детьми дошкольного
возраста от индивидуальных предпринимателей или в организациях частной формы собственности,
за исключением частных образовательных организаций, учредителями которых являются
религиозные организации, осуществляющие образовательную деятельность и (или) присмотр и
уход за детьми дошкольного возраста (далее - субсидия) назначается на каждого ребенка в возрасте
от 1,5 до 8 лет одному из родителей (законному представителю) (далее - получатель),
заключившему договор об оказании услуг по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста и
получающему данную услугу, а также совместно проживающему с ребенком.

3. Главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, является
управление образования администрации Старооскольского городского округа (далее - управление
образования).

4. Право получателей на предоставление субсидии утрачивается при определении ребенка в
муниципальную дошкольную образовательную организацию.

5. Для получения субсидии получатель представляет в управление образования следующие
документы:

- копию договора между индивидуальным предпринимателем, организацией, оказывающей
услугу по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста, и родителем (законным
представителем) ребенка, получающим услугу по присмотру и уходу за детьми дошкольного
возраста;

- письменное заявление о назначении субсидии по форме согласно приложению к
настоящему Порядку;

- копию свидетельства о рождении ребенка либо свидетельства об усыновлении
(удочерении) ребенка;

- информацию о номере счета получателя, открытого в кредитной организации;
- копию квитанции об оплате услуг по присмотру и уходу с обязательным (при наличии)

указанием номера счета индивидуального предпринимателя, организации;
- копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования получателя.
6. Основанием для отказа в приеме заявления и документов является предоставление

неполного комплекта документов в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка.
7. Основанием для отказа в предоставлении субсидии является недостоверность сведений в

представленных получателем документах.
8. Повторное обращение получателя с документами в управление образования допускается

после устранения обстоятельств, послуживших основанием для отказа в приеме заявления и
документов.

9. Управление образования письменно уведомляет получателя, в отношении которого
принято решение об отказе в предоставлении субсидии, о принятом решении и об основаниях
отказа в течение 10 рабочих дней со дня предоставления документов.

10. Субсидия получателю предоставляется начиная с месяца, когда у получателя возникло
право на получение субсидии, но не более чем за шесть месяцев до месяца, в котором подано
заявление о назначении субсидии и документы, установленные пунктом 5 настоящего Порядка.

11. Субсидия получателю предоставляется в соответствии со средней установленной
величиной по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста на территории Белгородской

Постановление администрации Старооскольского городского округа Белгородской области от 20 июня 2018 г. N

31.01.2024 Система ГАРАНТ 3/4

области в размере 3755 рублей, в том числе из средств бюджета Старооскольского городского
округа - 1877 рублей 50 копеек, из средств областного бюджета - 1877 рублей 50 копеек.

12. Для выплаты субсидии получатель ежемесячно в срок до 22 числа отчетного месяца
предоставляет в управление образования документ, подтверждающий внесение платы за получение
ребенком услуги по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста от индивидуальных
предпринимателей или в организациях частной формы собственности, за исключением частных
образовательных организаций, учредителями которых являются религиозные организации,
осуществляющие образовательную деятельность и (или) присмотр и уход за детьми дошкольного
возраста.

13. Управление образования обеспечивает выплату субсидии в срок до 20 числа месяца,
следующего за отчетным, путем перечисления на счет получателя, открытый в кредитной
организации.

14. В случае необоснованного получения субсидии (предоставление недостоверных
сведений) субсидия подлежит возврату в течение 10 рабочих дней со дня поступления от
управления образования уведомления о возврате субсидии с указанием реквизитов. В случае
непоступления денежных средств в указанный срок взыскание излишне выплаченных сумм
производится в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

15. Информация о предоставлении субсидии родителям (законным представителям), дети
которых получают услуги по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста от
индивидуальных предпринимателей или в организациях частной формы собственности, за
исключением частных образовательных организаций, учредителями которых являются
религиозные организации, осуществляющие образовательную деятельность и (или) присмотр и
уход за детьми дошкольного возраста, в соответствии с настоящим Порядком, размещается в
Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение
(получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе
социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля
1999 года N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи".

Приложение
к Порядку предоставления

субсидий родителям (законным
представителям), дети которых получают

услуги по присмотру и уходу за детьми
дошкольного возраста от индивидуальных

предпринимателей или в организациях
частной формы собственности,

за исключением частных образовательных
организаций, учредителями которых являются

религиозные организации

                                        Начальнику управления образования

                                        администрации Старооскольского

                                        городского округа

                                        _________________________________

                                        _________________________________

                                                 (Ф.И.О. заявителя)

                                        зарегистрированного по адресу:

                                        _________________________________

                                        _________________________________

                               заявление.

    В связи с получением моим ребенком __________________________________

                                        (Ф.И.О. ребенка, дата рождения)

услуг по присмотру и уходу от индивидуального предпринимателя ___________

__________________________________________ (в   частной   образовательной

организации) ____________________________________________________________

прошу производить выплату субсидии с "__" _________ 20__ г.

Постановление администрации Старооскольского городского округа Белгородской области от 20 июня 2018 г. N

31.01.2024 Система ГАРАНТ 4/4

    В   случае   необоснованного   получения   субсидии   (предоставление

недостоверных сведений) обязуюсь вернуть субсидию в  течение  10  рабочих

дней   со  дня   поступления   от  Управления  образования  администрации

Старооскольского городского округа уведомления о возврате субсидии.

    Подтверждаю совместное проживание с ребенком по адресу:

________________________________________________________________________.

    Обязуюсь сообщать об обстоятельствах, связанных с  изменениями  места

жительства и сведений о ребенке, в десятидневный срок  после  наступления

данных обстоятельств.

    Согласен на  сбор,  систематизацию,  хранение  и  передачу  следующих

персональных   данных:  фамилия,  имя,  отчество,  регистрация  по  месту

проживания, серия,  номер,  дата  и  место  выдачи  паспорта.  Также  даю

согласие на сбор систематизацию, хранение и передачу персональных  данных

о  своем   несовершеннолетнем(их)   ребенке  (детях)   с  момента  подачи

документов на выплату субсидий и до момента прекращения получения  услуги

по присмотру  и  уходу  за  моим(ми)  ребенком  (детьми):  фамилия,  имя,

отчество, регистрация по месту проживания, серия,  номер,  дата  и  место

выдачи свидетельства о рождении.

    Не возражаю против проверки представленных мною данных.

дата                                             подпись